5 Sic ergo & in nunc tem-
pore, relictio secundum ele-
ctionem gratiæ facta est.

6 Si autem gratia, non jam
ex operibus: alioquin gratia non
jam est gratia, si autem ex ope-
ribus, non amplius est gratia:
alioqui opus non amplius est opus

7 Quid ergo? quod inquirit
Israël, hoc non est consequitus:

ἵνα δὲ ἐκλογὴ ἐπέτυχεν καὶ οὐδὲ
λοιπὸν ἐπωρώθησαν.

* 8 (Καῦνας γέγραπται: "Ε-
δυκεν αὐτοῖς ὁ Θεὸς πνεῦμα
τὴν τανύζεως, ὁ φθαλμὸς τοῦ
μὴ βλέπειν, καὶ ὥτα τοῦ μὴ
ἀκάουειν,) ἔνας τῆς σύμμερον ὑμέρας.

* 9 Καὶ Δαβὶδ λέγει· Γενι-
θήτω ἡ τράπεζα αὐτῶν εἰς πα-
γίδα, καὶ εἰς τὸ θύραν, καὶ εἰς
σκένδαλον, καὶ εἰς ἀνταπόδο-
μα αὐτοῖς.

* 10 Σκοτισθήτωσαν οἱ ὁφ-
θαλμοὶ αὐτῶν τοῦ μὴ βλέπειν.
καὶ τὸν τὸν αὐτῶν διαπαν-
τὸς τὸ σύγκαμψον.

* 11 Λέγω οὖν, μὴ τέπται-
σαν ἵνα πέσωσι; Μὴ γένοιτο.
Ἐλλὰ τῷ αὐτῶν παράπτωματι
ἡ σωτηρία τοῖς ἔθνεσιν, εἰς τὸ
παραξηλῶσαι αὐτούς.

12 Εἰ δὲ τὸ παράπτωμα αὐ-
τῶν πλοῦτος κόσμου, καὶ τὸ
ητηρικόν αὐτῶν πλοῦτος ἔθνῶν,
πόσῳ μᾶλλον τὸ πλήρωμα αὐ-
τῶν;

13 Τμῆν γὰρ λέγω τοῖς ἔθ-
νεσιν, ἐφ' ὅτου μέν εἰμι ἐγὼ
ἔθνῶν ἀπόστολος· τὴν διακονίαν
μου δοξάζω.

14 Εἴ πως παραξηλῶσω μου
τὴν σάρκα, καὶ σώσω τινὰς ἐξ
αὐτῶν.

* 15 Εἰ γὰρ ἡ τέποβολὴ αὐ-
τῶν, τὸ καταλλαγὴ κόσμου· τίς
ἢ τὸ πρόσληψις, εἰ μὴ ζωὴ ἐκ
γεκρῆν;

16 Εἰ δὲ ἡ ἀπαρχὴ ἀγία,
καὶ τὸ φύραμα· καὶ εἰ ἡ ρίζα
ἀγία, καὶ οἱ κλάδοι.

* 17 Εἰ δέ τινες τῶν τοῦ κλά-
δου τὸ ἐξεκλάσθησαν, σὺ δὲ τὴν ἀ-
γριέλασις ἦν ἐνεγκατέσθης ἐν
αὐτοῖς, καὶ τὸ σύγκαμψις τῆς
ζῆσις καὶ τῆς τὸ πιόγητος τῆς
τέλαιας ἐγένου,

18 Μὴ κατακαυχῶ τῶν κλά-
δων, εἰ δὲ κατακαυχᾶσαι, οὐ
οὐ τὴν ρίζαν βαζάζεις, ἀλλ' ἡ
ρίζα σέ.

* 19 Ἐρεῖς οὖν· Ἐξεκλάσθη-
σαν οἱ κλάδοι, ἵνα ἐγὼ ἐγκεν-
τησθῶ.

at electio consequuta est: at
cateri obduruerunt:

8 Sicut scriptum est: Dedit
illis Deus spiritum compunctionis:
oculos, ad non videndum,
& aures ad non audiendum, usque
in hodiernum diem.

9 Et David dicit: Fiat mensa
eorum in laqueum, & in captio-
nem, & in scandalum, & in
retributionem illis.

10 Obscurerunt oculi eorum
ad non videndum, & dorsum
eorum semper incurva.

11 Dico ergo: Nunquid of-
fenderunt, ut caderent? ne fiat:
sed illorum ruina, salus Gentibus,
ad æmulatione extirpan-
dum illos.

12 Si vero ruina illorum divi-
tiae mundi, & diminutio eorum
divitiae Gentium, quanto magis
plenitudo eorum?

13 Vobis enim dico Gentibus,
ad quantum quidem sum
ego Gentium Apostolus, mini-
sterium meum glorificabo.

14 Si quomodo ad æmulan-
dum provocem meam carnem,
& falvem aliquos ex illis.

15 Si enim abjectio eorum,
reconciliatio mundi; quæ af-
sumptio, si non vita ex mortuis?

16 Si vero primitia sancta,
& massa: & si radix sancta, &
rami.

17 Si vero aliqui ramorum de-
fracti sunt, tu autem oleaster
existens insertus es in illis, &
particeps radicis, & pinguedi-
nis olivæ factus es:

18 Ne obglorieris ramis. si
vero obgloriaris, non tu radi-
cem portas, sed radix te.

19 Dices ergo: Defracti sunt
rami, ut ego inferar.

20 Καλῶς τῇ ἀπικίᾳ ἔξε-
κλάσθησκεν, σὺ δὲ τῇ πίστει
ἔζηκας· μὴ ὑψηλοφρόνει, ἀλ-
λαχ φοβοῦ.

21 Εἰ γὰρ δὲ Θεὸς τῶν κατὰ
Φύσιν κλάδων οὐκ ἐφείσατο, μῆ-
τως οὐδὲ σοῦ φείσηται.

* 22 Ἰδεὶ οὖν χριστήτα καὶ
ἀποτομίκην Θεοῦ· ἐπὶ μὲν τοὺς
πετόντας, † ἀποτομίαν· ἐπὶ
δέ σε, χριστήτα, ἐὰν ἐπιμεί-
νῃς τῇ χριστήτῃ· ἐπεὶ καὶ σὺ
ἐκκοπήσῃς.

23 Καὶ ἐκεῖνοι δὲ, ἐὰν μὴ
ἐπιμείνωσι τῇ ἀπικίᾳ, ἐγκεν-
τρισθήσονται· δυνατὸς γάρ εἶναι
δὲ Θεὸς πάλιν ἐγκεντρίσαι αὐ-
τούς.

* 24 Εἰ γὰρ εὐ ἐκ τῆς κατὰ
Φύσιν ἰξεκόπης ἀγριελαῖου, καὶ
παῖδες Φύτιν ≠ ἐνεκεντρίσθης εἰς
† καλλιέλαιον, πόσῳ μᾶλλον
οὗτοι οἱ κατὰ Φύσιν, ἐγκεν-
τρισθήσονται τῇ ἴδιᾳ ἐλαῖᾳ;

25 Οὐ γὰρ θέλω ὑμᾶς ἀ-
γνοεῖν, ἀδελφοί, τὸ μαζýριον
τοῦτο, (ἷνα μὴ ἡτε παῖδες ἐσυ-
τοῖς Φρόνιμοι) ὅτι πάρωπος ἀπὸ
μέρους τῷ Ἰσραὴλ γέγονεν,
ἄχρις οὗ τὸ πλήρωμα τῶν Ἐθ-
νῶν εἰσέλθῃ.

26 Καὶ οὗτω πᾶς Ἰσραὴλ σω-
θήτεται, καθὼς γέγραπται·
“Ηξεὶ ἐκ Σιῶν ὁ βαύμενος, καὶ
ἀποσέρψει ἀσεβεῖς ἀπὸ Ἰα-
κώβ.”

27 Καὶ αὕτη αὐτοῖς ἡ παῖδες
ἔμοις διαβήνει, ὅταν ἀφέλωμαι
τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν.

28 Κατὰ μὲν τὸ εὐαγγέλιον,
ἔχθροι δι' ὑμᾶς· κατὰ δὲ τὴν
ἐκλογὴν, ἀγαπητοὶ διὰ τοὺς
πατέρας.

29 Ἀμεταμέλητα γὰρ τὰ
χαρίσματα καὶ ἡ κλησίς τοῦ
Θεοῦ.

* 30 Ὡσπέρ γὰρ καὶ ὑμεῖς
ποτε ἥπειβάσατε τῷ Θεῷ, νῦν
δὲ ≠ ἥλειθυτε τῇ τούτων ≠ ἀ-
πειθεῖσα.

31 Οὕτω καὶ οὗτοι νῦν ἥπει-
θησαν τῷ ὑμετέρῳ ἐλέει, ἵνα
καὶ κύτοι ἐλεηθῶσι.

20 Dulchre: incredulitate de-
fracti sunt, tu autem fide stas:
ne efferraris animo, sed time.

21 Si enim Deus ipsis secun-
dum naturam ramis non peper-
cit, ne forte nec tibi parcat.

22 Vide ergo benignitatem,
& severitatem Dei: in quidem
lapsos, severitatem, in autem
benignitatem, si permanseris
benignitati. alioquin & tu ex-
cideris.

23 Et illi autem, si non per-
manserint incredulitati, infes-
tentur. potens enim est Deus
iterum infondere illos.

24 Si enim tu ex illo secun-
dum naturam excisus es oleastro,
& contra naturam insertus es in
bonam olivam, quanto magis ii
qui secundum naturam inferen-
tur propriæ olivæ?

25 Non enim volo vos igno-
rare, fratres, mysterium hoc,
(ut non sitis apud vos ipsos ar-
rogantes) quia obduratio ex
parte Israël facta est, usquequo
plenitudo Gentium intraret.

26 Et sic omnis Israël servabi-
tur, sicut scriptum est, Veniet
ex Sion liberator, & averteret im-
pietates à Jacob.